0228 v. Pontifici deferenda, quam illico petita et obtenta audientia 
die Dominica preterita Sanctitati Suae ad manus retuli, eidem voce ad
dendo, quae de filiali Regis amore erga Suam Beatitudinem et Sedem 
Apostolicam testari censuli virtutesque electi Regis, nisi quantum merean
tur, saltem quantum ex animo provenire possent, referre curavi; gratoque 
animo et inenarrabili letitia oblatum ufficium s) epistolamque accepit et 
cordis exuberans gaudium obortis lacrimis testatus est pro tam felici 
electione, quam communibus votis annuere Deus celesti benedictione testa
tus est, ac paterno amore retulit Pontifex multa in laudem et emeritum 
honorem Regis, et quaenam sit confidentia obtinendi quam primum com-

-84-

munis hostis depressionem, pro qua etiam Pontifex paratum se offert. Ad 
Nuncium mittitur epistola proprio carattere s) Pontificis exarata, Regi pro 
responso tradenda, servato more alias habito, et quando pervenerit epis
tola ex cancellaria, tunc pro responso mittetur solitum Breve, hic est 
enim mos consuetus Sedis Apostolicae in electione Regis Poloniae, 

0229 r. pro qua rogavi Pontificem, ut dignaretur missam in Cappella 
Pontificia indicere cum hymno Te Deum et esplosione s) armorum militum 
tam equitum quam pedestrium, sicut fuit servatum in electione Regis Mi
chaelis, et de hoc missa modo celebranda videbantur ancipites magistri 
ceremoniarum ac ipsemet Cardinalis Alterius; neque in diariis ipsorum 
adnotata reperiebatur ceremonia ista; quam asserebant non esse alias 
factam, uti insolitam in electione regum et tum fieri in electione Impera
toris, ac tamen perlectis a me propriis exemplaribus epistolarum adno
tatam inveni integram cerimoniam factam in electione Regis Michaelis, 
et quo urgere potui, ut pari modo fieret, nunc sicuti facturum esse Pon
tificem. Nomine Cardinalis Alterii retulit mihi et spopondit Archiepiscopus 
Febeius, primus ceremoniarum magister, addendo, quod pro certo possim 
hoc Regi renunciare hac presente posta et quoad diem, in quo cantabitur 
missa, adhuc non est designatus, sed erit quam primum, et puto die 

0229 v. Dominico proximiori, non autem crastino, servando omnia, quae 
in electione Regis Michaelis fuerunt peracta, de quo potissima cura mihi 
erit et missa a me cantabitur, ac suo tempore de omnibus voluntarie 
refe ram. 

Haec data occasione Dominationi Vestrae Illustrissimae in memoriam 
revoco et epistolam ex cancellarla pro Pontifice ac etiam pro Regina Cristi
na Sueciae et Cardinali Alterio, quibus etiam a Rege Michaele fuit scrip
tum, et puto quod Regina licet non adhuc receperit epistolam regiam, ac 
tamen luminaria in propria domo faciet. Cardinalibus nondum retuli offi
cium electionis factae, quod expectanda est cappellae intimatio, ut insimul 
pro luminariis a me exorentur, quae omnia maiori qua potero pompa 
ut fiant curabbo s) et absolutis omnibus, quae per Pontificem facienda 
erunt, denuo in ecclesia nationali Divi Stanislai cantabitur missa cum 
interventu Cardinalium nationalium, qui omnes a me ad interessendum 
rogati erunt ac etiam in nocte illa pro luminariis, ut omnia adamussim 
fiant, sicuti alias factum fuit.